
  

Бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) - 

предназначен для исполнения расходных обязательств субъекта Российской 

Федерации. Бюджет субъекта Российской Федерации и свод бюджетов муни-

ципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации 

(без учёта межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют 

консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации. 

Бюджеты государственных внебюджетных фондов - включают бюд-

жеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и бюд-

жеты территориальных государственных внебюджетных фондов. 

Бюджетами государственных внебюджетных фондов Российской Феде-

рации являются: бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, бюджет 

Фонда социального страхования Российской Федерации, бюджет Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования. Бюджетами территориальных 

государственных внебюджетных фондов являются бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования. 

Доходы бюджета  - поступающие в бюджет денежные средства, за ис-

ключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации источниками финансирования дефицита бюджета.  

К доходам бюджетов относятся налоговые доходы, неналоговые доходы 

и безвозмездные поступления. 

К налоговым доходам относятся доходы от предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и 

сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами, региональных и местных налогов, а также пеней и штрафов по ним.  

К неналоговым доходам  относятся: доходы от использования имуще-

ства, находящегося в государственной или муниципальной собственности, по-

сле уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и 

сборах, за исключением имущества автономных учреждений, а также имуще-

ства государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных; доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 

капитале, государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных кам-

ней), находящегося в государственной или муниципальной собственности, за 

исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государ-

ственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных; 

доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями; средства, 

полученные в результате применения мер гражданско-правовой, администра-



  

тивной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, ком-

пенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного 

Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, муниципальным об-

разованиям, и иные суммы принудительного изъятия; средства самообложения 

граждан; иные неналоговые доходы. 

Расходы бюджета – выплачиваемые из бюджета денежные средства, за 

исключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации источниками финансирования дефицита бюджета.  

Дефицит бюджета –  превышение расходов бюджета над его доходами.  

Профицит бюджета – превышение доходов бюджета над его расходами. 

Величина превышения доходов над расходами (профицит) имеет положитель-

ный знак, а величина дефицита – отрицательный знак. 

Статистика  финансов  организаций содержит  показатели, отражаю-

щие  результаты финансовой деятельности, платежеспособность, имуществен-

ное  положение и состояние расчетов в  организациях.  Сбор  данных  осу-

ществляется на основе  форм  государственной  статистической  и  бухгалтер-

ской   отчетности.  

            Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)  – 

конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского 

учета всех хозяйственных операций организаций. Представляет собой сумму 

прибыли (убытка) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных 

средств, иного имущества организаций и доходов от прочих операций, умень-

шенных на сумму расходов по этим операциям. Прочие доходы и расходы – 

штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; прибыль (убыток) 

прошлых лет, выявленная в отчетном году, курсовые разницы и др. Данные по 

сальдированному финансовому результату приведены  в фактически действо-

вавших ценах, структуре и методологии соответствующих лет. 

Удельный вес убыточных организаций рассчитывается как соотноше-

ние убыточных организаций и общего числа организаций соответствующего 

вида экономической деятельности. 

Рентабельность организаций характеризует эффективность их дея-

тельности, применяется для оценки прибыли. 

Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) рас-

считывается как соотношение между величиной сальдированного финансового 

результата (прибыль минус убыток) от продажи товаров, продукции (работ, 

услуг) и себестоимостью проданных товаров, продукции (работ, услуг) с уче-



  

том коммерческих и управленческих расходов. В том случае, если получен 

убыток от продажи товаров, продукции (работ, услуг), имеет место убыточ-

ность.  

Рентабельность активов – соотношение сальдированного финансового 

результата (прибыль минус убыток) и стоимости активов организаций. В том 

случае, если получен отрицательный сальдированный финансовый результат, 

имеет место убыточность. 

Оборотные активы организаций - это авансируемая в денежной форме 

стоимость, принимающая в процессе кругооборота средств форму оборотных 

фондов и фондов обращения, необходимая для поддержания непрерывности 

кругооборота и возвращающаяся в исходную форму после его завершения. В 

оборотные производственные фонды входят как предметы труда (сырьё, основ-

ные материалы, топливо, вспомогательные материалы, тара, запасные части), 

так и средства труда (инвентарь и хозяйственные принадлежности). Кроме того, 

в оборотные фонды включаются незавершенное производство, полуфабрикаты 

собственного изготовления и расходы будущих периодов. В фонды обращения 

входят готовая продукция и товары отгруженные, средства в расчётах и денеж-

ные средства.  

Финансовая устойчивость организаций характеризуется состоянием 

финансовых ресурсов, обеспечивающих бесперебойный расширенный процесс 

производства и продажи продукции на основе реального роста прибыли.  

Основными показателями финансовой устойчивости организаций явля-

ются следующие коэффициенты: коэффициент автономии, характеризующий 

долю собственных средств в общей величине источников средств организаций 

и определяющий степень независимости от кредиторов; коэффициент обеспе-

ченности собственными оборотными средствами, который рассчитывается 

как отношение собственных оборотных средств к фактической стоимости всех 

оборотных средств, находящихся в наличии у организаций. 

Платежеспособность характеризует возможности организаций свое-

временно расплачиваться по своим обязательствам. Одним из показателей пла-

тежеспособности организаций является коэффициент текущей ликвидности 

рассчитываемый как отношение фактической стоимости находящихся в нали-

чии у организаций оборотных средств к наиболее срочным обязательствам ор-

ганизации в виде краткосрочных кредитов и займов, кредиторской задолженно-

сти. 



  

 Суммарная задолженность по обязательствам  организаций включает 

кредиторскую задолженность, задолженность по кредитам банков и займам. 

Кредиторская задолженность включает задолженность по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками за поступившие материальные ценности, вы-

полненные работы и оказанные услуги, в том числе задолженность, обеспечен-

ную векселями выданными; задолженность по расчетам с дочерними и зависи-

мыми обществами по всем видам операций; с рабочими и служащими по оплате 

труда, представляющую собой начисленные, но невыплаченные суммы оплаты 

труда; задолженность по отчислениям на государственное социальное страхо-

вание, пенсионное обеспечение и медицинское страхование работников органи-

зации; задолженность по всем видам платежей в бюджет и внебюджетные фон-

ды; задолженность организации по платежам по обязательному и добровольно-

му страхованию имущества и работников организации и другим видам страхо-

вания, в которых организация является страхователем, авансы полученные, 

включая сумму полученных авансов от сторонних организаций по предстоя-

щим расчётам по заключённым договорам, а также штрафы, пени и неустойки, 

признанные организацией или по которым получены решения суда (арбитраж-

ного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством  

Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отне-

сенные на финансовые результаты организации, непогашенные суммы заемных 

средств, подлежащие погашению в соответствии с договорами. 

 Дебиторская задолженность включает задолженность по расчетам с 

покупателями и заказчиками за товары,  работы и услуги, в том числе задол-

женность, обеспеченную векселями полученными; задолженность по расчетам 

с дочерними и зависимыми обществами; суммы уплаченных другим организа-

циям авансов по предстоящим расчетам в соответствии с заключенными дого-

ворами; задолженность по расчетам с прочими дебиторами, включающую в се-

бя задолженность финансовых и налоговых органов (в том числе по переплате 

по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет); задолженность работников 

организации по предоставленным им ссудам и займам за счет средств этой ор-

ганизации или  кредита (ссуды на индивидуальное и кооперативное жилищное 

строительство; приобретение и благоустройство садовых участков, беспро-

центные ссуды молодым семьям на улучшение жилищных условий или обзаве-

дение домашним хозяйством и др.); задолженность подотчетных лиц; постав-

щиков по недостачам товарно-материальных ценностей, обнаруженным при 

приемке; задолженность по государственным заказам, федеральным програм-



  

мам за поставленные товары, работы и услуги, а также штрафы, пени, неустой-

ки,  признанные должником  или по  которым получены решения суда (арбит-

ражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании и 

отнесенные на финансовые результаты организации. 

 Просроченная задолженность – задолженность, не погашенная в сро-

ки, установленные договором.  

 Просроченная задолженность по заработной плате   работникам ор-

ганизаций - фактически начисленные суммы заработной платы, но не выпла-

ченные в срок, установленный коллективным договором или договором на 

расчетно-кассовое обслуживание, заключенным с банком. В сумму просро-

ченной задолженности включаются переходящие остатки задолженности, не 

погашенные на отчетную дату, и не включается задолженность на внутриме-

сячные даты (аванс). 

 
 


